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KẾ HOẠCH 

Hoạt động Y tế trường học Trường PTDTBT THCS Pa Tần 

năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Thông tư 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 12/05/2016, Bộ Y 

tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học; 

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Mường 

Chà triển khai công tác Y tế trường học năm 2025 - 2026 trên địa bàn xã; 

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026 của trường PTDTBT 

THCS Pa Tần, Trường  PTDTBT THCS Pa Tần xây dựng kế hoạch hoạt động Y 

tế trường học năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Điều tra cơ bản đầu năm 

* Tổng số: CB, GV, NV: 30 đồng chí 

* Tổng số: 8 lớp 

* Tổng số học sinh: 302 em 

* Kết quả đạt được năm học 2024 - 2025 

- Khám sức khoẻ định kỳ: Được sự phối hợp giúp đỡ của trạm y tế xã và 

các thầy cô giáo chủ nhiệm lớp năm học vừa qua khám sức khoẻ định kỳ 2 lần 

trong 1 năm học. 

- Kết quả : Đa số các em học sinh phát triển bình thường, có một số em 

học sinh bị sâu răng, bệnh về mắt, viêm họng, rối lọan tiêu hóa, hắc lào,……. 

- Tổ chức cân đo học sinh và theo dõi sức khoẻ các em theo chỉ số BMI 

- Kết quả: 

- Tổng số học sinh trong toàn trường : 289 em 

- Cân nặng đạt : 289 em đạt 100 % 

- Chiều cao đạt: 289 em đạt 100% 

- Suy dinh dưỡng: 10 em đạt 3,4 % 

- Thừa cân, béo phì: 11 đạt 3,8 % 

- Bệnh răng miệng: 4 em đạt 1,3 % 

- Bệnh về mắt: em đạt 0 % 

- Bệnh tim mạch- hô hấp:  em đạt 0% 

- Bệnh cơ xương khớp: 1 em đạt 0’3 % 

- Tai-Mũi-Họng: 17 em đạt 5,8% 

- Rối loạn tiêu hóa, Tiêu chảy: 10 em đạt 3,4 % 

- Hắc lào : 10em đạt 3,4 % 

- Dị ứng: 1 em đạt 0,3 % 

- Răng- hàm - mặt: 1 em đạt 0,3% 

* Công tác giáo dục vệ sinh cá nhân và môi trường 



- Các em đã có ý thức và được giáo dục thói quen vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

răng miệng, rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, đi vệ sinh đúng nơi quy 

định. 

- Các em đã được tuyên truyền giáo dục sức khỏe về, vệ sinh môi trường 

không vứt rác bừa bãi, vức rác đúng nơi quy định. 

- Đặc điểm lớp học: bàn ghế chưa đảm bảo kích cỡ theo từng độ tuổi lớp 

học, có bảng chống lóa mắt, ánh sáng đảm bảo, quạt trần ổ điện cần tu sửa. 

- Truyền thông: 100% học sinh, giáo viên tham gia đầy đủ, tích cực, thực 

hiện các hành vi. 

- Vệ sinh an toàn thực phẩm: Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phòng 

chống ngộ độc thực phẩm, không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. 

- Cấp thoát nước: Sử dụng nước nguồn nước khe suối sạch, khơi thông 

cống rãnh thường xuyên. 

- Vệ sinh môi trường: Có hố rác, đã phân loại rác thải, có hợp đồng với 

nhân viên thu gon xử lý rác thải hàng ngày. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung. 

- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học để xử 

lý kịp thời và triệt để; 

- Tăng cường kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường góp phần giảm 

tỷ lệ mắc, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của bệnh, tật học đường 

phổ biến hiện nay; 

- Khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho học 

sinh tại các trường học; 

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc 

thực phẩm trong trường học. 

-Triển khai thực hiện đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường các 

hoạt động vận động nhằm nâng cao tầm vóc của các em học sinh. 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường học 

nhằm tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe toàn diện cho các em học sinh. 

2. Mục tiêu cụ thể. 

- 100% học sinh và giáo viên trong toàn trường được truyền thông, tiếp cận 

các biện pháp phòng chống bệnh, tật và phòng chống dịch trong trường học; 

- 100 % học sinh được khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo 

dõi sức khỏe cho học sinh; 

- 100% các trường hợp mắc bệnh, tật tại trường được phát hiện và xử lý 

theo quy định,  đồng thời được thông báo cho phụ huynh hoặc người giám hộ; 

- 100% các em được khám nha học đường, đo thị lực mắt để phân loại, tư 

vấn, chuyển đến chuyên khoa điều trị. 

- 100% các em được nghe tư vấn và truyền thông về vệ sinh cá nhân, dinh 

dưỡng và hoạt động thể lực hợp lý, phòng bệnh truyền nhiễm tay chân miệng, 

tiêu chảy, quai bị....... 

- Định kỳ 09 lượt  (01 lần/01 tháng) tổ chức giám sát các yếu tố, điều kiện 

vệ sinh trường học, nhằm hỗ trợ cải thiện môi trường học tập cho học sinh tại 

trường; 



- 90% cán bộ, giáo viên trong trường dược tập huấn nâng cao kiến thức về 

công tác y tế trường học; 

          - 100% trường sử dụng nước khe suối dùng để sinh hoạt. 

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, các điều kiện 

cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh 

theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo trong trường học. 

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ 01/09/2025 đến 31/05/2026. 

2. Địa điểm: Triển khai tại Trường PTDTBT THCS Pa Tần - Nậm Pồ - 

Điện Biên. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, bệnh cúm A, Bệnh 

Bạch Hầu… 

- Triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các 

cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, bệnh cúm A, Bệnh Bạch 

Hầu… 

- Thực hiện công tác khử khuẩn vệ sinh môi trường bên trong và bên 

ngoài các lớp học. 

- Thực hiện “Thông điệp 2k+ Vắc-Xin”  trong trường học. 

- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong nhà trường…phát 

thanh tuyên truyền trước khi học sinh vào lớp, giờ ra chơi. 

- Tuyên truyền, phổ biến, lựa chọn, hướng dẫn các bài tập thể dục phù 

hợp với lứa tuổi cho học sinh tập luyện nâng cao sức khỏe phòng, chống dịch 

bệnh đậu mùa khỉ, bệnh cúm A, Bệnh Bạch Hầu,… 

2. Truyền thông nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật học đường: 

- Sử dụng tài liệu của Bộ Y tế để triển khai các hoạt động truyền thông. 

Kiện toàn ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh tại nhà trường. 

- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên nhà trường. Kịp thời báo cáo cấp trên về những thông tin liên quan 

đến công tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, bệnh cúm A, Bệnh Bạch 

Hầu,…  trong nhà trường, giáo dục sức khỏe trong trường học 

- Sử dụng tài liệu của Bộ Y tế để triển khai các hoạt động truyền thông, 

giáo dục sức khỏe trong trường học. 

- Có sẵn tài liệu truyền thông về vệ sinh trường học, VSATTP, vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh phòng chống dịch bệnh…….. 

- Đối tượng truyền thông: Tất cả 300 học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong đơn vị trường học. 

- Hình thức truyền thông: 

+Truyền thông trực tiếp đưới cờ cho học sinh toàn trường. 

-Nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

+Truyền thông gián tiếp qua hình thức loa phát thanh tại nhà trường 02 

lần/tuần. Về cách phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, bệnh cúm A, Bệnh Bạch 

Hầu,… 



+ Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh, tật học 

đường, sức khỏe vị thành niên trong các giờ giảng chính khóa, các buổi ngoại 

khóa….. 

+ Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

cộng đồng, ..... 

3. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh. 

- Thường xuyên tiếp nhận và cập nhật, khai thác thông tin từ các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tìm bài về công tác y tế trường học và các 

nội dung liên quan trên cổng thông tin của Bộ giáo dục và Đào 

tạo:http:/moet.gov.vn: Trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo 

:http://dienbien.edu.vn… 

- Triển khai tổ chức các hoạt động  khám sức khỏe định kì cho học sinh 

đầu vào và đầu ra cho năm học 2025-2026. 

+ Lập sổ theo dõi và quản lý sức khỏe: 301 học sinh 

+ Số học sinh được khám và quản lý sức khỏe: 301 học sinh. 

+ Thời gian khám sức khỏe cho học sinh: 2 lần/ năm vào đầu năm và cuối 

năm học. 

- Đợt 1 vào đầu năm học: 15/9/2025 - 20/9/2025. 

- Đợt 2 vào cuối năm học: 10/5/2026 - 15/5/2026. 

+ Hình thức khám: Phối hợp với trạm y tế xã Pa Tần khám, phát hiện các 

bệnh theo các chuyên khoa như : chuyên khoa Mắt, Tai-Mũi-Họng, Răng-Hàm-

Mặt, Cơ xương khớp…. và khám thể lực cho học sinh, phân loại thể  lực, xếp 

loại sức khỏe theo 5 mức: tốt, khá, trung bình, yếu, rất yếu. 

- Giám sát thường xuyên tại các lớp học nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp 

thời bệnh, tật học đường cho học sinh. 

- Tổ chức và thực hiện xử lý sơ cấp cứu tại chỗ cho học sinh, giáo viên 

đồng thời phối hợp với trạm y tế xã để tổ chức khám, điều trị theo chuyên khoa 

cho học sinh. 

- Phối hợp với trạm y tế xã để tổ chức tiêm chủng, uống vác-xin, tẩy giun  

phòng bệnh cho học sinh….. 

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi: vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường, dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể lực, chăm sóc răng miệng, chăm 

sóc mắt thông qua mô hình. 

- Tư vấn cho học sinh, giáo viên và phụ huynh về các vấn đề liên quan 

đến bệnh, tật và sự phát triển thể chất, tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho 

học sinh tự biết chăm sóc sức khỏe cho bản thân và cộng đồng; thông báo cho 

phụ huynh học sinh ít nhất 2 lần/năm về sức khỏe học sinh. 

- Xây dựng môi trường vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; tăng cường hoạt 

động thể lực; xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống 

có cồn và các chất gây nghiện. 

4. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường 

học. 
* Điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong 

trường học 



- Đảm bảo các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ 

dùng, thiết bị dạy học trong trường học theo quy định tại Thông tư số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

* Điều kiện về cấp thoát nước và VSMT trong trường học. 

- Bảo đảm cung cấp đầy đủ nước uống và nước sinh hoạt cho học sinh tại  

trường học theo quy định. 

- Công trình vệ sinh hợp lý, đáp ứng yêu cầu sử dụng của giáo viên và học 

sinh. 

- Thu gom và xử lý rác thải, có hệ thống cống rãnh sạch sẽ, có thùng rác 

và phân loại rác, thu gom rác và xử lý rác thải theo quy định. 

* Điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học 

- Phòng y tế trường học, có phòng riêng, đảm bảo diện tích, có vị trí thuận 

tiện, có giường, có bàn ghế, có tủ thuốc, tủ đựng dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu 

- Nhân viên y tế có trình độ là trung cấp y sỹ, có CCHN. 

(căn cứ những hạn chế của năm học trước và đưa ra hướng giải quyết) 

- Có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích triển khai hoạt động chuyên 

môn. 

- Có vị trí thuận tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu. 

- Có 01 giường khám bệnh và lưu bệnh nhân. 

- Có bàn, ghế, tủ thuốc, dụng cụ và thiết bị làm việc. 

- Có thuốc thiết yếu để phục vụ cho việc chăm sóc sức khỏe học sinh 

trong thời gian học tập và sinh hoạt tại trường. 

- Có sổ khám bệnh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh, 

điền thông tin sức khỏe đầy đủ vào sổ theo dõi sức khỏe học sinh theo quy định. 

- Nhân viên y tế trường học được cập nhật kiến thức chuyên môn y tế 

thông qua các hình thức hội thảo, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên 

môn do ngành y tế, ngành giáo dục tổ chức để triển khai được các nhiệm vụ theo 

quy định. 

- Mua thêm một số thiết bị dụng cụ còn thiếu như: máy tính, máy in, tủ hồ 

sơ, bàn để dụng cụ y tế,…… 

- Bố trí chỗ làm vườn thuốc nam, đưa thuốc nam vào trong danh mục 

thuốc chăm sóc sức khỏe cho học snh. 

- Có sổ tay theo dõi tư vấn, thống báo cho gia đình học sinh những em ốm 

nặng hay mắc bệnh mạn tính, cá biệt cùng gia đình giải quyết về vấn đề sức 

khỏe. 

5. Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm. 

- Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định, không để 

tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trong đơn vị nhà trường. 

- Tổ chức tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm sinh 

nước sách và vệ sinh môi trường hàng năm 

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về vệ sinh an toàn thực phẩm 

phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm. 

6. Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan 

hệ trong trường học. 



- Kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phát huy tốt vai trò của 

BCSSK h/s. Họp định kì 3 lần/ năm học: đầu năm, sơ kết học kì I, cuối năm. 

- Xây dựng và thực hiện các quy định về chế độ chăm sóc sức khỏe học 

sinh. 

+ Có quy định và thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân. 

+ Có quy định và thực hiện phòng chống tai nạn thương tích 

+ Có quy định và thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm 

+ Có quy định và thực hiện dinh dưỡng hợp lý 

+ Có quy định và thực hiện tăng cường hoạt động thể lực 

+ Có quy định cụ thể trách nhiệm của giáo viên và người chăm sóc 

+ Có quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng về chăm 

sóc và bảo vệ sức khỏe học sinh 

- Xây dựng mối liên hệ giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng trong 

chăm sóc sức khỏe học sinh. 

7. Giám sát, đánh giá thực hiện công tác Y tế học đường. 
-Tổ chức thực hiện tự kiểm tra, giám sát tại nhà trường. 

-Thời gian: 02 lần/năm học. Đầu năm học và đầu kỳ 2. 

-Thành phần: Ban giám hiệu, cán bộ y tế trường học, giáo viên chủ nhiệm 

các lớp, cán bộ đoàn đội, bảo vệ. 

*Nội dung: 

7.1. Điều kiện phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi 

trong trường học 

- Căn cứ các Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) rà soát, bổ sung và dần hoàn 

thiện các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong 

trường học trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

- Huy động thêm các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức xã 

hội tham gia hỗ trợ vật chất, thiết bị để hoàn thiện các điều kiện về phòng học, 

bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học cho học sinh. 

7.2. Các điều kiện cấp thoát nước, vệ sinh môi trường trong trường 

học 

- Bảo đảm cung cấp đầy đủ nước uống và nước sinh hoạt cho học sinh tại 

trường học theo quy định. 

- Nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới các công trình vệ sinh cho học sinh 

theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT. Bố trí chỗ rửa tay với 

nước sạch và xà phòng phù hợp với điều kiện của nhà trường. 

- Hướng dẫn việc thu gom và xử lý chất thải theo đúng quy định. 

7.3. Đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Nâng cao chất lượng và điều kiện vệ sinh cho bếp ăn tập thể ở tại nhà 

trường theo quy định. 

7.4. Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối 

quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng 

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của trường, có quyết định, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 



- Tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách chăm sóc sức khỏe học sinh trong 

trường học. 

- Xây dựng môi trường học tập lành mạnh, mối quan hệ giữa nhà trường, 

phụ huynh, giáo viên, học sinh; giữa trường học với gia đình và cộng đồng. 

7.5. Đảm bảo các điều kiện phòng y tế, nhân viên y tế trường học 

- Từng bước hoàn thiện phòng y tế tại trường học, xin bổ sung trang thiết 

bị theo quy định. 

8. Thống kê báo cáo và đánh giá về công tác y tế trường học. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trường học 02 lần/năm học.          

Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: 

- Phê duyệt kế hoạch hoạt động YTTH năm học 2025-2026. 

- Phối hợp với UBND xã, TYT xã để thực hiện các hoạt động YTTH. 

- Chỉ đạo thực hiện các nội dung chuyên môn của Y tế trường học đến các 

bộ phận chuyên môn trong đơn vị. 

- Cân đối ngân sách, phân bổ kinh phí cho hoạt động công tác y tế trường học. 

2. Cán bộ Y tế trường học: 

- Xây dựng kế hoạch tham mưu cho Ban giám hiệu phê duyệt. 

- Làm đầu mối triển khai các nội dung của kế hoạch; Phối hợp với các 

thành viên trong Ban chăm sóc sức khỏe học sinh và cán bộ giáo viên trong 

trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch. 

3. Cán bộ, giáo viên, đoàn đội, người làm việc tại bếp ăn tập thể 

- Phối hợp với cán bộ y tế triển khai các hoạt động theo kế hoạch đề ra. 

- Thực hiện các nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh 

theo chức năng nhiệm vụ. 

- Thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo qui định. 

VI. KINH PHÍ 
Tổng kinh phí thực hiện:  300.000 đồng. (Có chi tiết kèm theo) 

*Trong đó bao gồm chi cho: 

-Truyền thông giáo dục sức khỏe: 50.000 đồng; (photo tài liệu, pano, áp phích...) 

-Khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm : 100.000 đồng; 

+Đợt 1 vào đầu năm học: 15/9/2025- 20/9/2025 (50.000 đồng). 

+Đợt 2 vào cuối năm học: 10/5/2026 - 15/5/2026 (50.000 đồng). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Y tế trường học của trường 

PTDTBT THCS Pa Tần năm học 2025-2026, đề nghị các bộ phận nghiêm túc tổ 

chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TYT xã Mường Chà 
- Lưu VT, Y tế 

HIỆU TRƯỜNG 

 

 

 

 

Phạm Thanh Hoàn 



 

KHUNG KẾ HOẠCH 

Hoạt động Y tế trường học năm học 2025 - 2026 
(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-THCSPT, ngày 18 tháng 9 năm 2025) 

 

Tháng Nội Dung 
Người 

thực hiện 

Người 

phối 

hợp 

Lưu 

ý 

Tháng 

9/2025 

- Công tác lao động vệ sinh môi trường lớp học, khu 

nội trú, phòng chống dịch Bệnh đậu mùa khỉ, chuẩn 

bị đón hs ra lớp. Kiểm tra, đo thân nhiệt, sát khuẩn, 

đeo khẩu trang học sinh trứơc khi vào trường. 

- Phun khử trùng trường lớp học, đồ dùng trang thiết 

bị dậy học,….. 

- Tuyên truyền, treo pano, áp phích phòng, chống 

dịch bệnh đậu mùa khi, tay chân miệng, thủy đậu,….. 

- Thực hiện nghiêm thông điệp 5K 

- Thực hiện nghiêm thông điệp 2K ( Bệnh Đậu mùa 

khỉ….) 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động YTTH năm học 

2025-2026         - Tham mưu cho BGH, UBND xã 

thành lập Ban CSSK học sinh và phân công trách 

nhiệm cho các thành viên. 

- Xây dựng các bài truyền thông phòng chống dịch 

bệnh truyền nhiễm như: bệnh đậu mùa khỉ, tay chân 

miệng,…chuẩn bị cho năm học 2025-2026. 

- Hoàn thiện các quy định về CSSK HS trong trường 

học 

- Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách cho khám và quản lý sức 

khỏe học sinh 

- Giấy đề nghị để mua thuốc - trang thiết bị y tế 

2025-2026 

- Kiểm kê lại tủ thuốc, thanh lý thuốc hết hạn, trang 

thiết bị y tế 

- Tổng hợp danh sách hs lớp 6 đầu vào, in photo sổ 

TDSKHS 1em/1 quyển. sổ TDTHTTSK HS 1 

quyển/lớp. 

- Thực hành Vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Hướng dẫn rửa tay 6 bước thường quy với xà phòng 

đúng cách. 

- Thực hiện kiểm tra sức khoẻ đầu năm: đo chiều 

cao, cân nặng, chỉ số BMI, huyết áp, nhịp tim, thị 

lực……. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, HS, 

PHHS 

 

 



- Nhập thông tin khám SKHS đầu năm vào sổ 

TDSKHS, sổ TDTHTTSK HS; 

- Tổ chức họp huynh đầu năm tại các lớp; 

- Họp Ban CSSKHS lần I đầu năm học 2025-2026; 

- Lập kế hoạch cho từng nội dung hoạt động như: vệ 

sinh cá nhân, mắt, răng miệng, bệnh tật học 

đường…….. 

- Xây dựng các quy định VSCN, TNTT, ATTP, 

DDHL, HĐTL… 

- Thực hành chăm sóc răng miệng, chăm sóc mắt. 

- Truyền thông chăm sóc răng miệng; chăm sóc mắt 

cho học sinh 

- Truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích 

- Truyền thông dinh dưỡng và hoạt động thể lực; 

- Truyền thông phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm; 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt,  attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh khuyết tật hòa nhập, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- heo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

10/2025 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi. 

- Truyền thông phòng chống bệnh tật học đường; 

- Truyền thông phòng chống chó dại, thuốc lá…… 

- Truyền thông phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Nhập thông tin khám SKHS đầu năm vào sổ 

TDSKHS, sổ TDTHTTSK HS 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt,  attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

 

 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS, 

 



- Làm hồ sơ xin trích chuyển kinh phí CSSKBĐ 

2025-2026. 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

 Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những trường 

hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

 

PHHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

11/2025 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi. 

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày nhà giáo Việt Nam 

20/11/2025 

- Chủ đề ATTP: -Bim bim, nước ngọt giả -Nấm độc, 

nhận biết, phòng ngộ độc,…… 

- Truyền thông phòng, chống bệnh giun sán, tiêu 

chảy, Tay chân miệng,....... 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

- Tiệp tục hoàn thiện hồ sơ CSSKBĐ 2025 - 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS, 

PHHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

-

Trình 

chiếu 

video 

cho 

hs 

xem 

 

 

 

 

Tháng 

12/2025 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi. 

- Kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 

2025 - 2026 

- Truyền thông phòng chống ma túy, HIV/AIDS, bạo 

lực học đường,….. 

- Truyền thông phòng chống lạm dụng rượu, bia và 

đồ uống có cồn,…. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS, 

 

 

 

 

 



phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

- Báo cáo y tế sơ kết học kì I 

- Tổ chức tự đánh giá công tác y tế học kì I 

- Họp Ban CSSKHS kì I lần II, phương hướng nhiệm 

vụ kì II 

 

PHHS 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

1/2026 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi. 

- Truyền thông phòng chống ngộ độc thực phẩm, vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết cổ truyền dân 

tộc. 

- Truyền thông phòng chống tntt, cháy nổ trong dịp 

tết,… 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

- Nghỉ tết cổ truyền dân tộc kết hợp phòng, bệnh đậu 

mùa khỉ, …. 

 

 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS, 

PHHS 

 

 

 

Tháng 

2/2026 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi. 

- Truyền thông hưởng ứng ngày nước thế giới. 

(22/2/2026). 

 

 

 

 

 

 

 



- Tuần lễ quốc gia nước sạch 

- Ngày vệ sinh yêu nước ( 7/2/2026) 

- Truyền thông hưởng ứng ngày thầy thuốc 

(27/2/2026) 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyểntuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS 

Tháng 

3/2026 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi 

- Truyền thông hưởng ứng ngày thanh thiếu niên 

HCM. (26/3/2026). 

- Gương thiếu niên hội chữ thập đỏ làm việc tốt,…… 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

BGH, 

GVC

N, HS 

 

Tháng 

4/2026 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

…..+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra 

chơi 

- Truyền thông tháng hành động vì chất lượng vệ 

sinh ATTP (15/4-15/5/2026) 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS 

Tháng 

5/2026 

 

- Truyền thông phòng, chống dich bệnh đậu mùa khỉ 

+ vacsxin trên loa phát thanh nhà trường giờ ra chơi 

- Truyền thông hưởng ứng ngày thế giới không thuốc 

lá  (31/5/2026). 

- Tuần lễ quốc gia không thuốc lá ( 25/5-31/5/2026) 

- Truyền thông hưởng ứng tuần lễ tiêm chủng (9-

15/5/2026) 

- Truyền thông hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em 

( từ 01-30/6/2026). 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các điều kiện học 

tập, vệ sinh cá nhân, vsmt, attp, nước uống, xà 

phòng, khăn lau tay, khẩu trang, dung dịch sát 

khuẩn,…. 

- Thường trực thăm khám, điều trị, chuyển tuyến 

những trường hợp ốm nặng cho CB, GV, NV, HS 

- Tư vấn sức khỏe cho học sinh ốm đau, bệnh nặng, 

trường hợp đặc biệt. 

- Thông báo cho GVCN, phụ huynh h/s những 

trường hợp ốm nặng, chuyển tuyến……. 

- Theo dõi sức khỏe CBQL, GV, CNV và HS trong 

trường 

- Báo cáo y tế cuối năm trước 20/5/2026 về 

PGD&ĐT, TYT xã 

- Tổ chức tự đánh giá công tác y tế cuối năm học 

2025 - 2026 

- Họp Ban CSSKHS cuối năm lần III 

- Tổng vệ sinh môi trường lớp học, khuân viên, khu 

nội trú, nhà bếp, nhà ăn, khu vệ sinh…… 

- Phân loại sắp sếp hồ sơ y tế để lưu minh chứng. sử 

dụng để xây dựng kế hoạch năm tới. 

- Bàn giao cơ sở vật chất phòng y tế cho BGH, BV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÁN BỘ 

Y TẾ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BGH, 

GVC

N, 

CNV, 

HS, 

PHHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-

Điều 

chỉnh 

bổ 

sung 

sau 
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